Hunc igitur summum ac præcipuum nostræ religionis articulum hodie à Flacianis defertoribus congregationis nostræ, & inscītia & malīcia turpi ac tetra fūrū reppugnari, prodigiosarumq; opinionum commentis obtenebrari & obrui vehementer doleo, præser-tim cum audacissimus quisq; ex istorū siue Cuculorum siue Cercopum agmine non vereatur editis scriptis, vel (ut ipsis loqui libet) polemicis, vel examinum Theologorum titulo fucatis, hoc vnum agere, non vt eam, quam in nostris Ecclesijs & Academijs didicit, veram atque salutarem doctrinam proponat, & ad posteritatem propaget, sed vt paulatim vel intra se se conceptum, vel alii unde haustum virus suum rudioribus propinet atq; instillet, & cum alia præceptorum nostrorum de Ecclesia optimè meritorum eruditissima & Ecclesiastico Canone dignissima scripta, tum in primis aureum Examinis Theologici libellū ex manibus dissentium quoquomo-do excutiat, recteq; tradita vel Sophisticē eludat, vel Sycophantice conuellerat, & quasi nube veritati obducta densissimas rursus in Ecclesiam tenebras inuehat.

Non possum autem aliter cogitare & statuere, quam sicut res ipsa ostendit, iusto Dei iudicio fieri, vt in hunc præcipuum, & DEI beneficio, dexterime à præceptoribus nostris explicatum doctrinæ Christianæ locum, istorum cœctas & amentia potissimum se se in-ferat

ferat & impingat. Quia historiæ omnium temporum testantur ac demonstrant, communem fuisse istum omnium hæreticorum & Phanaticorum dogmatistarum errorum, quod de iusticia coram Deo, seu de iustificatione non recte senserunt atque docuerunt, cum alij quidem aliter hallucinarentur & à vera sententia aberrarent, alij etiam alijs verborum insidijs, inuolucris, atque præstigijs errorem suum occultare, tegere ac fucare studerent, sed omnes tamen in eo potissimum à norma veritatis diuinatus patefactæ deflecterent atque recederent, quod aliquid IN NOBIS quærendum esse iudicarent, quod sit iusticia & propter quod iustificemur coram DEO, quod dquod non agnoscerent infinitum esse discriminem inter id, propter quod Deo reconciliantur & quo placemus, ac inter id, quod diuinitas in nobis operatur ac efficit,

Hinc Pharisei, Origenes, Pelagius, Monachis, existimantes iusticiam coram Deo esse mutationem qualitatum in nobis, somniarunt se suis operibus & meritis in cœlum ascendere, perinde ut in tabula Cebetis ascensus in verticem montis pingitur. Hinc & Osiander, Stenckfeldius, Thammerus, & similes Enthusiastæ vel ipsum Deum habitantem in nobis, vel aliquid diuino quodam motu & afflatu peculiariter nobis impressum ac infusum somniant esse nostram coram Deo iusticiam, nec vident in tanta nostra immundicie & peccatorum mole nequaquam posse nos opponere iræ & iudicio Dei excellentes virtutes, nobis diuinitus donatas, & vt ipsi imaginantur, vel infusas, vel impressas, sed oportere fidem perpetuam nisi Mediatoris obedientia, & hanc in infinitum anteferri toti sanctificationi & nouitati, quæ in salutari conuersione ad Deum incoatur.

Nec

Nec dissimilia sunt his Papistarum & Enthusiastarum speculationibus ea deliramenta, quæ Flacius & Flaciani de conuersione & iustificatione coram Deo proximis his annis ausi sunt fingere, spargere & propagnare. Ac Flacij quidem furores in hac parte doctrinæ manifestiores sunt ac tetrores. Hæc enim absurdia, monstrosa, ἀνσφιλα, οὐδὲ βεβηλα esse omnes sani intelligunt, quod rabiosè contendit: Hominem ante conuersiōnem, in conuersione, & post conuersiōnem non solum se se passiuē instar truncī aut scopuli, sed etiam aduersatiue, repugnatīue, & hostiliter habere, tantum ideo, ut possit primam quandam iustificationem fingere, quæ fiat in conuersione seu regeneratione miraculosa, insensibili, & momentanea, quæq; nihil differat ab impressione facta per omnipotentem creationem & implantationem noui cordis, ad violenter nos siue cogendos siue rapiendos, ut efficaci applicatione, in hoc Enthusiastico iustificationis actu, cui certum initium & certam metam intra breue tempus tribuit, obedientia Christi nobis à solo Deo imputetur ac donetur. Secundariam enim iustificationem ab hac primaria sic discernit, ut dicat eam per omnem vitam fieri in his, qui sunt in Christo Iesu, nec contingere, nisi præcesserit illa prior Enthusiastica, cui momentum & actum certum constituit, ideoque quasi diuellens primam conuersiōnem à iustificatione secundaria, id est, ut ipse loquitur, à conjectione peccatorum & imputatione iusticiæ, negat hominem iustificari ante primam conuersiōnem, id est, violentam illam & certis temporum momentis inclusam impressionem.

Quid c: quod in descriptione iustificationis à gratuita remissione peccatorum, & imputatione iusticiæ seu

F obedi-

obedientiae filij Dei, tanquam effectum seu fructum iustitiae
fidei, discernit ac separat reconciliationem nostri cum
Deo, quam nomine favoris & adoptionis in filios, ac
haeredes vitae aeternae appellat, intelligens acceptationem
& approbationem personae coram Deo. Quae portenta
cum audacter & furiose fingat, Quomodo iustificatio
ipsi non erit Enthusiastica quaedam transformatio seu
immutatio & renouatio trunci repugnantis & aduersa-
tantis & sicut expresse mentionem facit omnipotentis
creationis & implantationis miraculosae noui cordis ac
fidei, qua primo iustificamur, seu per quam primaria ius-
tificatio nobis applicetur, utque possit efficax esse seu
operari, tanquam in actum suum producatur.

A seculæ vero & Thiasotæ Flacij re ipsa idem senti-
unt ac dicunt, sed interdum minus horridè ac prodigiosè
loquituntur, et si suos Enthusiasticos furores nimis sae-
pe velut ostentant & palam produnt. Quoties enim hæc
δαιμονια ἐκμάτων οὐδὲ σφιχός αἰνήγματα præstigatores
isti repetunt? Contritionem meram esse passionem,
seu passiuitatem, ideoque non posse nec debere recenseris
eam inter nostra bona opera, Nec bonum propositum
recte nominari bonum opus, quia, quatenus significet
odium ac detestationem peccati, esse partem contritionis,
seu mortificationis naturæ nostræ, quæ à Spiritu san-
cto efficitur, ut in corde locum fidei iustificanti præpa-
ret. Ipsam quoque mentis regenerationem & renoua-
tionem ideo esse solius Spiritus sancti opera, quia præ-
cedant fructus fidei, id est, iustificati hominis bona ope-
ra

In secunda parte pœnitentiæ, seu, in articulo iustifi-
cationis tantum in vreculos vacuos in fundi plenitudi-
nem gratiæ, iustificari impium sine operibus, eo quod in-
con-

conversione seu regeneratione miraculosa certum sit in
cor ipsius infundi fidē, id est, Deū solum in ipso operari
contritionem & fidem. Bona opera nostra in articulo
iustificationis esse NIHIL negatiuum & priuatuum.
Certò eripi morituris omnem certitudinem & consola-
tionem, si doceatur necessitatem & præsentiam bonorum
operum per doctrinam de iustificatione & fide non pror-
sus excludi. Non esse distingendum inter præsentiam
operum in actu iustificationis, Et inter meritum, virtutē,
& efficaciam ad iustificationem: Esse aliam fidem iustifi-
cantem, aliam operantem. Dictum Iacobi Apostoli,
de fide sine operibus mortua, intelligendum esse de
A C T V S E Q V E N T E iustificationem. Bona
opera ex lege aestimanda esse, Ideoq; legem & opera nis-
hil prorsus pertinere ad actum iustificationis.

In articulo de iustificatione hominis coram Deo so-
lam fidem, nullis vestitam operibus, impetrare à Deo
iustificationem, non ut perpetuò sola maneat, sed ut des
inde fructus pariat. Non prorsus extra nos esse iustici-
am Christi. Licet nulla sint præsentia opera, tamen
veram fidem iustificare, quia meritum Christi abunde
sufficiat ad omnem iustificationem. Peccatum & re-
missionem Christi esse correlativa, cum necesse sit in ar-
ticulo iustificationis opponi peccatorem & misericor-
diam. Exclusas, cum à Paulo traditas, tum in scri-
ptis Augustanae confessioni consentaneis s̄æpe repeti-
tas, non solum excludere à iustificatione nostram, vt
Apostolus loquitur, coram D E O gloriationem, id est,
opinionem & fiduciam nostri meriti, seu conditionem
propriæ dignitatis, sed simul etiam excludere, rejicere,
ac damnare necessitatem obediendi Deo, conatum &
luctam in conversione, seu, vt ipsi loquuntur, vim om-

F ij nem

nem liberi arbitrij, incoationem boni propositi & nouitatis spiritualis, ita ne in articulo & actu iustificationis, adsint vlla bona opera, sed vt fides in articulo & actu iustificationis sit sine bono proposito, quod initium est nouæ obedientiæ, & sine bonis operibus nostris. Eos qui contendunt particulas exclusivas tantum adimere causam, meritum, dignitatem, precium, gloriationem, fiduciam, medium applicationis, & efficaciam operibus, quo ad iustificationem, non autem excludere omnem omnino operum præsentiam vna cum bene operandi necessitate, non parum obscurare grauissimas Apostolorum conciones &c.

Horresco referens & valde doleo tam tetras voces hic repetendas esse, quæ manifeste ostendunt cogitare ipsos de iustificatione, vt de actu momentaneo, insensibili, & Enthusiastico, id est, quo fiat infusio, seu, impressio, seu, implantatio nouæ lucis & fidei in cor hominis insensibiliter, sine vlla lucta fidei assentientis promissione, sine sensu consolationis, sine precatione, & omnino sic, vt nihil eorum adsit, quæ in conuersione adesse & simul accendi necesse est.

Etsi autem angustia temporis huius non patitur nos prolixam refutationem instituere, quam quidem non paucis scriptis & disputationibus hic publicè editis luculenter ac eruditè monstrari scitis : tamen quia non desinunt isti Sycophantæ confictis accusationibus nos allatrare, cum sonamus & proponimus hanc ipsam explicationem & de modo iustificationis, & de natura vi particularum exclusiarum, veram & simplicem, quam tu Doctissime Magister Christophore, compater & amice carissime, nunc breuiter ac rectè recitasti, Horabor tantum iuuentutem nostram Scholasticam, vt & vberios.

vberiores declarationes alibi à nobis traditas legat; diligenterque consideret, & planam, perspicuam & perpetuam harum Ecclesiarum vocem cum Enthusiasticis & Antinomicis desertorum Academiae nostrae corruptelis conferat.

Nequaquam agnoscimus propositionem, qua & cæteri Flacianî & nuper H E S H V S I V S contra suam conscientiam maliciose nos suggillant: Bona, scilicet opera esse necessaria in actu iustificationis, necessitate præsentia. Hæc portenta verborum nequaquam nostra sunt, Nec quid sibi velint hæ παινοφωνίου καὶ πρετολογία, satis assequimur. Illud autem & antea semper diximus, & nunc quoque clara voce testamur: In omni questione & disputatione de C A V S A I V S T I F I C A T I O N I S, seu iusticiae nostræ coram D E O, omnia opera nostra penitus ab hac excludenda, id est, ita remouenda, seu abiicienda esse, vt ne quidem vlla eorum mentio facienda sit, cum queritur PROPTER QVID & QVAE R E coram Deo iusti, seu, accepti simus.

Diximus & hoc saepissime: Nulla vel monstrari vel nominari opera posse, siue diuinatus accensa, siue nostro aliquo conatu excitata in nobis, siue fidem ac iustificationem præcedentia, siue subsequentia seu comitantia, Aut, vt Papistæ distinguunt, siue legis opera, siue Gratia: quæ vel sentiamus vel concedamus vllam habere rationem meriti, seu causæ aut principalis, aut minus principalis, aut totalis, aut partialis nostræ coram Deo iusticiae, seu, iustificationis & saluationis..

Modum vero iustificationis, seu receptionis in gratiam simpliciter ac sine vlla Sophistica exponentes, vt ex tua, Magister Christophore, oratione perspicere pos-

uit, clare & constanter asteueramus, nullo modo vel ipsam conversionem ad D E V M, vel villam huius partem esse diuellendam à Fide iustificante, Quæ ut solam Mediatoris obedientiam statuit esse ἀντίλυσος, seu premium & meritum pro nostris peccatis, sic semper hac sola nititur, sic propter hanc solam statuit personam placere Deo, sic hanc in infinitum & perpetuò discernit à nouitate, quam filius D E I ac Spiritus sanctus in renascentibus incoant, cum quicquid est in homine conuerso nouitatis ideo placeat Deo, quia persona iam antea propter Mediatorem gratis est reconciliata & accepta.

Impudens ergo Sophistica est, particulias exclusivas propriè pertinentes ad hanc Quæstionem, D E CAV SA PROPTER QVAM iusti coram D E O pronunciamur, eò detorquere, quasi hæ occasionem & argumentum præbeant, vt falsis & pernicioſis imaginationibus corrumpatur salutaris doctrina de poenitentia, aut vt fingatur villam partem veræ conuersionis aboleri, seu, excludi particulis illis, ita N E A D S I T, id est, ne præsentia sua iusticiæ fidei officiat, vel impedimentum sit aliquid nostræ coram D E O iustificationis.

Ac iudicamus omnino mente captos esse & plane furere FLACIANOS, cum has Pauli voces, tam claras & expressas : sine lege : sine operibus legis : aliter interpretari student, quam ipse Apostolus eas enarrat, inquiens : Ex operibus legis non iustificatur omnis ca-ro. Gloriatio exclusa est per doctrinam de fide. Abrahæ habet gloriam propriæ iusticiæ, sed non coram Deo. Operanti merces imputatur non secundum gratiam. Ideo ex fide iustificamur, vt secundum gratiam firma

fit promissio. Per vnius obedientiam iusti constituantur multi. Non est volentis neq; currentis, sed Dei misserentis. Non ex nobis, non ex operibus, ne quis glorietur. Non iustificatur homo ex operibus legis, sed per fidem Iesu Christi. Non ex operibus iusticiae, quae nos fecimus. Nihil mihi conscientius sum, sed in hoc non sum iustificatus.

Cur præstigatores isti confundunt discrimen inter sacrificium, seu, meritum filij Dei, quod solum fides omni tempore intuetur, ut vnicam causam propter quam recipimus in gratiam; & qua perpetuo sumus accepti, & inter ea, quae Spiritus sanctus in nobis efficit in conuersione per ministerium verbi: perinde ac si statuendum sit, propter eas, de quibus ipsi loquuntur, infusiones, seu, impresiones, seu, implantationes, personam coram Deo iustum, id est, reconciliatam esse Deo, & non esse iustum propter intercessionem & meritum, seu, obedientiam filij Dei, quae fides apprehendit? At nos firmissime retineamus veram declarationem huius propositionis: SOLA FIDE iustificamur, & SINE OPERIBVS: quam necesse est illustrari per hanc correlatam orationem; scilicet: propter obedientiam & meritum filij Dei, ideo nobis in promissione gratiae ostensi, ut agnoscatur & apprehendatur fide, reputamur & sumus coram Deo iusti, non propter dignitatem vel diuinorum in nobis effectuum, vel nostrorum conatum & operum, siue praecedent fidem, siue sequantur eam, siue in conuersione simul cum fide accendantur, siue fidei prælucenti tanquam comites adiungantur & adhaereant: si Christo debet proprius honos, & integra gloria redemtionis ac liberationis tribui, si certitudo promissionis ac fidei re-

tineri

tineri debet, si accendi & fieri debet inuocatio, quæ nulla potest esse, cum mens deducitur ad cogitationem de momento incognito & insensibili. Certè fidem iustificantem oportet etiam post impressionem, seu infusio- nem nouorum, siue habituum, siue donorum. (Nam phras sin Papisticam hoc loco non abiiciunt Antagonistæ no- stri) semper intueri et accipere solam Mediatoris iustici- am: & hanc imputatam nobis immensa Dei misericor- dia iusticiam, ut ea in iudicio Dei vestiamur, & tanquam umbraculo tegamur, in infinitum anteferre toti choro virtutum & actionum, quæ diuinitus accenduntur, & fiunt in renascentibus ad vitam æternam, quia manet in sanctis etiam reliquæ peccati & fortes multiplices, & inchoata nouitas imbecillis est, & languida, quæ perpe- tuò tegitur iusticia filij Dei, & placet Deo, quia persona propter Christum placet.

Hanc verissimam & planissimam tantæ rei expli- cationem, ne nunc quidem possimus abiicere, sed vtracq; manu vel potius toto pectore sumus eam reten- turi deinceps etiam. Quia scimus hunc & fuisse & esse perpetuum consensum nostrarum Ecclesiarū, cum na- tiua Pauli Apostoli de iustificatione sententia prorsus congruentem. Enthusiasticis autem & Antinomicis Flacianorum furoribus, quibus Exclusiwas à Paulo tra- ditas referunt non ad iudicium conscientiæ nostræ de voluntate Dei in Euangeliō patefacta, sed ad arcanam prædestinationem, discentes opponere iubemus immo- tam vocem diuinī iuramenti: Vix ego, Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & vivat.

Quam turpis & impudens Sophistica est deser- torum nostræ congregationis, quod exclusiwas in Pau- lo toties repetitas furenter audent detorquere ad labes factandam

factandam veritatem et certitudinem diuinæ promissio-
nis, & quidem iureiurando confirmatae, quæ expresse
coniungens conuersionem & vitam, oratione copulati-
ua vtrunq; affirmat, & velle D E V M fieri conuersio-
nem, & ihs qui conuertuntur, promittere viuificationem,
Quam si in articulo & actu iustificationis Antagonistæ
nostræ fingut esse sine initijs timoris Dei, & fidei luctan-
tis cum pauroibus, dubitatione, ac desperatione, sine in-
uocatione, sine bono proposito, sine initijs obedientiæ
nouæ, necesse est, vt fateantur se fingere, quod iusticia
Filij Dei donetur, imputetur & applicetur in quodam
momento insensibili & Enthusiastico, nondum vere con-
uersis ad Deum, sed adhuc perseverantibus in impietate,
& aduersa fronte Deo repugnantibus cumulandis deli-
ctis contra conscientiam. Istum furorem omnes, quorum
animis hæret infixum iusurandum D E I Ezechiel. 33.
execrabuntur, nec persuaderi sibi ullis opinionum com-
mentis patientur, verum esse istud Antinomicum do-
gma: Quod iustificari, seu, reconciliari DEO, & viu-
ficari possit homo, si pergit indulgere sceleribus contra
conscientiam, si sit sine agnitione peccati, sine sensu iræ
Dei, si non agnoscat & appræhendat fide Mediatorem
filium Dei & ipsius ingentia beneficia, & si hæc fides
non luctetur cum pauroibus & fluctibus dubitationum,
sicut ostendunt exempla Dauidis, Ezechiæ & aliorum
verè pœnitentium. Deniq; si non coniungere velit cum
fide accipiente & petente gratiam, seu gratuitam miseri-
cordiam, propositum emendandi vitam & cauendi la-
psus voluntarios.

Nec tamen negamus totum opus conuersionis esse
solius Dei beneficiū, sicut Propheta clamat: Conuerte

G me

me Domine, & conuertar: Sed in hoc beneficio consu-
derari volumus ordinem diuina voce præscriptum, quo
perspicue monstratur, Sic fieri conuersionem in nobis,
ut Spiriti sancto trahenti, mouenti, & agenti per ver-
bum necesse sit voluntatem humanam, quatenus incipit
fanari, non repugnare, sed assentiri & obsequi, atque ita
discipulum, comitem, & quasi pedissequam esse Spir-
itus sancti docentis, ac ducentis, neq; hominem, cum re-
gitur & adiuuatur à Spiritu sancto, habere se se pure pa-
liue, vt truncum & scopulum. Quomodo enim fieret
conuersio & sanctificatio, voluntate hominis vel omni-
no repugnante vel prorsus ociosa? Nisi fortassis ideò
præstigiatores illi infusionem plenitudinis gratiae tan-
tum in vrceolos vacuos fieri fingunt, vt moestis consci-
entis eripiatur certitudo, dum dubitationum quasi flu-
ctibus turbatæ, sensum efficaciam Spiritus sancti non-
dum percipiunt, vtque profanitas confirmetur. in maxi-
ma multitudine, quæ cum momentum istud subitæ cu-
iusdam siue impressionis, siue infusionis, siue implan-
tationis imaginatione concipit, à verbo Dei mox abduc-
tur ad quærendos & expectandos motus à Spiritu san-
cto impressos, & securius interim suis furoribus indul-
get, donec sentiat à Spiritu sancto se rapi, seu cogi ad
conuersionem.

Vt autem his Enthusiasticis speculationibus expe-
rientia spirituali manifeste repugnantibus euertitur or-
do, quo vult Deus efficax esse per verbum, & tollitur
usus ministerij ac certitudo doctrinæ: Ita sciant auditio-
res nostri, plane nouam, & scripturæ sacrae ignotam, &
à perpetuo Ecclesiæ Christi consensu prorsus abhorren-
tem & alienam esse doctrinam, quam de conuersione
Flaciani afferunt.

Nihil

Nihil dicunt, quomodo in cōuersione, seu pœnitētia horrendi pauores existant, nobis audientibus & cogitantibus verbū in ministerio sonans, & Spiritu sancto argente peccata per ministeriū, & conscientias accusante, ut intelligat ac sentiant, se coram Deo verēreas esse irāe ac damnationis æternæ. Nihil dicunt de lucta conscientiæ quārentis consolationem. Non docent, quomodo doloribus in præsentī lucta repugnandum sit, nec ostendūt, quomodo consolatio vincens terrores, peccati & mortis, seu dolores inferorum, accendatur, monstrato Mediatore voce Euangeliū, & corde auxilio Spiritus sancti sese erigente, ut cogitationi promissionis immoretur, & huic innitens quamuis languide promissam propter Christum misericordiam appræhendat. Nihil etiam dicunt de immutabili ordine, quo incoanda est nouitas spiritualis, seu obedientia noua, quæ hoc modo & non aliter accenditur, cum scilicet fide eluctante ex pauoribus, & acquiescente in Deo, & clamante Abba Pater, petimus & accipimus Spiritum sanctum, incoantem nouos motus, & mutationem salutarem in nostris cordibus, ut emendetur labes naturæ nostræ, & vetustas carnis tanquam in assidua militia retinentium fidem & bonam conscientiam mortificetur, etiam si nec subito, nec prorsus, lapideum cor de carne nostra excindatur & afferatur, remanentibus adhuc multis tristibus in hac vita peccati reliquijs, quibus tamen adiuante Spiritu sancto assidue renati repugnare debent. De tantis igitur rebus cum in hac doctrinæ parte nihil dicant, nihil explicatè doceant, imò præstigijs & labyrinthis inextricabilibus inuoluere & obruere recte & planissime tradita studeant desertores nostræ congregationis, An non meridiana luce clarius est, ab ipsis labefactari

& euerti totum conuersionis ordinem, quo vult Deus à nobis audiri verbum, & per hoc in adultis efficax esse accedente cogitatione et assensione, Tollit item & aboleri vocem doctrinæ Euangelij, hominibus à ministerio verbī abductis ad Enthusiaſticas imaginaciones de incerto auxilio Spiritus sancti, paucos quosdam homines diuino suo raptu conuertentis.

Hinc cum manifestum sit, nostrarum Ecclesiarum explicatissimam, & efficacissimarum consolationum plenam, experientia item spirituali, seu vero iudicio, testimoniis piarum conscientiarum in quotidianis poenitentiæ exercitijs, certissimam de conuersione doctrinam corrupti totam, si Flacianorum perplexissimis atque intricatis labyrinthis inuoluatur: cogitent & sciant etiam auditores nostri cane peius & angue fugienda esse eorundem quoque Enthusiaſtica & Antinomica deliramenta de iustificatione, Quæ quidem non dubium est inde oriri, seu enasci.

Quod modum nostræ coram Deo iustificationis isti prorsus diuellunt ab ea, de qua vox iuramenti diuini seuerissime præcipit, ad Deum conuersione, nec intelligunt in ipsa conuersione & non aliter fieri iustificationem ac viuificationem.

Quod Formale iustificationis, seu nostræ coram Deo iusticiæ non agnoscant, neque considerant esse gratuitam remissionem peccatorum, & reconciliationem cum Deo, imputationem iusticiæ, & acceptationem ad vitam æternam, quam non in Vrceolos vacuos infundi, sed fide, id est, fiducia Mediatoris apprehendit, & accipi, & hoc modo applicationem salutarem fieri à singulis vere poenitentiam agentibus oportet.

Præterea quod non cogitant unum & eundem esse modum

modum iustificationis vniuersaliter in omnibus, qui propter Mediatorem gratis pronunciantur iusti, id est, accepti Deo.

Quod non satis attendunt, & conuersione & iustificatione non momentanea & subito desinente, sed continua & perpetua singulis hominibus in hac vita opus esse, ut tota renatorum vita nihil aliud sit, quam continentum & perpetuum exercitium pœnitentiae & fidei iustificantis, id est, assidue potentis & accipientis promissam in Euangelio remissionem, sicut iubet nos orare Dominus, Et remitte nobis debita nostra, & Psalmus precari docet, pro hac orabit ad te omnis sanctus. Item, Apostoli vox: Gratia regnat per iusticiam in vitam æternam &c. Adhæc quod non videre volunt prorsus eadem ratione personam credentis fieri, esse & manere iustum, id est, propter obedientiam & meritum Medicis, siue initio veræ conuersionis, siue postea, cum accepto Spiritu sancto nouitas spiritualis augetur & crescat, iuxta dictum Proverb. 4. Via iustorum sicut aurora, quæ crescit usq; ad meridiem. Ita quantumvis accensæ sint & luceant in Abraham renato multæ virtutes excellentes, rectè tamen pronunciat de iusticia Abrahæ coram Deo Paulus ex verbis Psalmi: Beatitudeinem esse illius hominis, cui D E V S imputat iusticiam sine operibus &c. Quod ne quidem naturam & definitionem veræ fidei considerare ac discere student, dum non attendunt & in conuersione & in omni consolatione, & in quotidiana inuocatione fidem nihilominino in N O B I S querere, quod iusticæ, seu iudicio & iræ Dei opponat, nec nisi posse vel contritionis & abiectionis malí propositi, vel mortificationem sequentis & in ipsa iuificatione diuinitus accen-

sæ lucis & nouitatis dignitate, sed tantum intueri propriatorem filium Dei, & in hoc acquiescere, ac statuere, se propter ipsius meritum debere in vniuersa vita semper à Deo petere, & expectare gratuitam iustificationem, id est, remissionem peccatorum & reconciliacionem, seu acceptationem & omnia alia bona cum æternum corporalia.

Item quod non intelligunt aut perpendunt, fidem iustificantem, quam & ipsi fateri coguntur esse viuum motum cordis accensum à spiritu sancto, nullo vñquam momento stare, seu coniungi posse cum scelerato Dei contemtu & proposito cumulandi delicta, nec existere eam aut accendi solam, id est, quasi distractam & divulsam à reliquo choro necessiarum virtutum, cum certum sit simul fieri, & iustificationem et viuificationem in vera conuersione ad Deum, vt iustus, iuxta dictum Propheticum toties à Paulo citatum, fide sua viuat.

Deniq; quod non proprius & diligentius intuentur scripturæ testimonia de modo iustificationis, quæ manifestū est de peccatoris agentis poenitentiam et credentis Euangeliō iustificatione seu iusticia coram Deo loqui.

Quodq; non attentè considerant exempla Mulieris peccatricis, Publicani Lucæ 18. Zachæi, & Latronis in cruce emendati, qui etsi recipiuntur immensa misericordia, ne habentes quidem ante conuersionem decus & laudem honestæ disciplinæ, quæ conspicitur in alijs melius moratis, vt in Abraham, Nicodemo, Paulo, tamē non perseverant in proposito peccandi, nec in abiectione mali propositi sunt sine conuersione illa, cui promittitur apud Ezechielem viuification: Nec accenduntur & lucent in eis initia fidei & invocationis, à Deo gratuitam remissionem peccatorum & iustificationem petentis.

absq;

absque vlla incoatione boni propositi, & Spiritualis no-
uitatis.

Neçque enim hoc agitur, cùm Paulus dimicans de
particula gratis, decernit FIDE nos iustificari SINE
O P E R I B V S L E G I S, vt confirmetur Enthus-
iaistica & Antinomica somnia, quibus fíngitur: non, iu-
stificari nos, quod remissio gratuita sit & accipienda
fide, quæ nititur obedientia Mediatoris, propter quem
habemus remissionem peccatorum & acceptationem:
sed quod corda nostra iã sint diuino motu seu flatu ac-
censa, nec regantur amplius humana diligentia. Item,
propterea tolli meritū, quia nos nihil agamus, cum so-
la fide accipimus & appræhendimus Christi beneficium,
& quia tunc necesse sit excludi cæteras virtutes,
ne adsint: sed id vnum verissime agitur, & de hoc,
quanta potest contentionе pugnat Apostolus, vt statua-
mus nos propter unius Mediatoris obedientiam consti-
tui & pronunciari iustos, id est, Deo placentes, acces-
pta remissione peccatorum & reconciliatione gratuis-
ta. Quæ acceptio fit fide consolante & erigente cor in
veris paucoribus, vt statuat se recipi immensa misericordia
propter obedientiam filij Dei nobis imputatam.
Cumque perpetuò vera sit propositio: In conuersione &
post conuersionem semper in hac vita personam S O-
L A F I D E, id est, per misericordiam propter filium
Dei, non propter propriam dignitatem coram Deo ius-
tum, seu acceptam esse: Manet tamen æterna & im-
mota veritas, quod oporteat in vera conuersione ad Deo
um accendi non solam fidem, sed simul incoari initia bo-
ni propositi & nouæ obedientiæ, iuxta illud: Qui non
diligit, manet in morte: Vnde manifestum est, fidem
quæ perpetuò prælucet cæteris virtutibus, quia Media-
torem.

orem appræhendit, tanquam umbraculum nos amplectens & cordes nostras tegens, nunquam esse solam, id est, re ipsa separatam aut diuulsam à salutaribus veræ pœnitentiae motibus, ac exercitijs, sed dato Spiritu sancto, ut motus conuenientes voluntati diuinæ, scilicet, dilectionem Dei & bonum propositum, in nobis accendat, fidem iustificantem, id est, acquiescentem in Mediatore, cuius obedientiam nobis applicat, magis magisq; accendi, & vincere pauores, & clamare Abba Pater, id est, invocare Deum, & agnita misericordia nos Deo subiungere: Quantumuis aliud sit loqui de illa renouatione, aliud de causa, propter quam persona prius accipit remissionem peccatorum, seu de modo, quo accedimus ad Deum.

Prouocamus ad omnes, qui exercitia poenitentiae & invocationis intelligunt. Nam hi fatebuntur acquiescendum esse in solo Mediatore, etiam si necessariò conciuncta sit cum gratuita remissione peccatorum, & reconciliatione spiritualis nouitas, quia sciunt fidem eo ipso, quod extensis brachijs (vt reverendæ memorie D. Doct. Lutheri verbis vtar) amplectitur læta Filium Dei pro nobis traditum, & dicit: Dilectus meus mihi & ego illi, esse illam ipsam rem, quæ est initium nouitatis, & qua vivificamur ad vitam æternam, vt dicitur: Iustus fide sua vivit. Proinde non poterunt non vanitatem Sophismatis Flaciani, quod inquit, excludi non tantum meritum & dignitatem, sed etiam præsentiam bonorum operum, & necessitatem bene operandi: cum statuant etiam post conuersionem iustum esse personam, id est, acceptam Deo ad vitam æternam, non propter propriam mundiciem, seu dignitatem virtutum, qualitatum aut operum, sed per misericordiam sola fide, id est, fiducia

tia filius Mediatořis, quæ perpetuò luctatur cum dubi-
tatione & imbecillitate, nec existit nisi in pœnitentia, &
tamen in hac sanans, erigens, & ad Deum adducens, ac
Mediatori adiungens corda contrita, simul accendit ea
ad inuocationem & ad studium bene operandi. Certe
aliud est, cum dicitur: Sola fide nos iustificari, & aliud
cum dicitur: Non iustificare fidem nisi sit sola, id est, si-
ne bonis operibus, sicut aliud est querere, quæ sit illa iu-
sticia, quam propriè fides iustificans intuetur, & appræ-
hensam in omnibus paucoribus ac temptationibus oppo-
nit iudicio Dei, & aliud querere, An fiducia acquies-
cens in Deo, & erigens corda in veris doloribus, possit
esse sine dilectione Dei, sine inuocatione, sine spe salutis
æternæ, cum sit motus clamans Abba Pater.

Hæc quiuis sanæ mentis homo perspicere & iudica-
re potest, præsertim si consideret causas, propter quas
firmissimè retinentur in nostris Ecclesijs exclusuæ par-
ticulae. Si quis verò somniat fidem à ceteris virtutibus,
quibus perpetuò prælucere debet, re ipsa posse distrahi,
& imaginatur vivificationem, in qua filius Dei corda
nostra liberat ex doloribus inferorum, & dat nobis de
suo Spíritu, esse sine initijs boni propositi, dilectionis, &
obedientiæ nouæ, nec intelligit, non successione tempo-
ris, sed ordine tantum naturæ & officijs proprijs distin-
gui fidem ac alios Spíritus sancti motus: Item qui non
discerni vult inter causam iustificationis & beneficium
immutabili ordine, seu, necessario cum ea coniunctum,
item inter meritum seu precium, & inter debitum, seu
necessitatem debiti. Deniq; inter id, quod Deus per Spí-
ritum sanctum in nobis operatur ac efficit, & inter iusti-
ciam Mediatořis, quæ credenti gratis imputatur. Et qua
sola nititur fides iustificans, id est, statuens nos propter

H

e.m

eam reconciliari, seu recipi, & placere Deo: is vere, secundum Apostoli verba, πετύφωται, μικρὸν ἐπισάμωθ. ἀλλὰ νοσῶμ ποδὶ γιγτίσας οὐχὶ λογομαχίας, δέ, τῷ γίνεται φθόνος, ἔριξ, βλασφημίας, ὑπαγοῖσι πονηραῖς, οὐχὶ προδιατρίβαι, διεφθάρμενωμ ἄνθρωπων τῷ νόσῳ, οὐχὶ ἀπεισφημένωμ τῷ ἀληθείᾳς εἰτε.

Sed propter temporis angustiam, & ne huic amplissimo congressui prolixior commemoratione sit molesta, nunc volens abrumpo respōsionem. Quid enim attinet, monstratis mediocri perspicuitate, veræ sententiæ solidis fundamentis diluere frigidissimas & ieiunissimas cassillationes hominum, vanissimis partim Enthusiasticarum, partim Antinomiarum opinionum præstigijs atque spectris fascinatōrum, cum de his auditores nostri inlectionibus publicis saepē moneantur, & si qui volunt, iūstas explicationes ac refutationes sophismatum talium legere possint in postremis scriptis ACTORVM collationis ante biennium ALDENBURGI de hac parte doctrinæ institutæ.

Quod restat igitur: Hanc veram, perspicuam & immutabilem de Iustificatione hominis coram Deo doctrinam, & ab ipsa maiestate diuina iuramento sanctam, cum inquit: Vixi ego, dicit Dominus, Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & vivat: quam Reuerendi patres & præceptores nostri ex concionibus Christi, Prophetarum & Apostolorum restituerunt, qua tenebras regni Pontificij & Monasticæ superstitionis tetram caliginem profligarunt, deinceps quoq; Deo iurante contra recentes Enthusiasticos & Antinomicos furores Flacianorum, qui re ipsa & in fundamento à Monasticis præstigijs & labyrinthis nihil differunt, constanter retinebimus & tuebimur, quādū spiri-

spiritus alius in nobis supererit: Et obtestamur omnes
suæ æternæq; salutis cupidos, vt hos tetros furores, qui
doctrinam Euangelij prorsus obruunt, & mentes à Me-
diatore ad sui ipsius contemplationem deducunt, nobis
scum fugiant, auersentur, & execrentur.

Te autem fili D E I, Domine Iesu Christe, qui verè
colligis æternam Ecclesiam voce Euangelij, intimis ani-
mī gemitibus oro, vt ipse nos doceas, gubernes, ac san-
ctifices in veritate tua, eamq; illustres, tuearis & vindi-
ces, repressis omnium huic aduersantium impijs furor-
bus. Tu vides quām tristia sint Ecclesiae horribiliter dis-
sidijs opinionum et Cainicis odijis distractæ vulhera, Ti-
bi non est ignota petulantia, rabies ac potentia hypo-
critarum, fanaticorum doctorum, & Tyrannorum. Te
supplex obtestor propter tuam gloriam, vt clementer
nos respicias, nec finas lucem doctrinæ tuo beneficio
nobis rursus accensæ obrui ac extingui apud nos ihs
præstigijs & tenebris, quæ eidem magno multorum
conatu offunduntur. Tu conserua & confirma nos Spi-
ritu sancto tuo in vera agnitione & confessione Euans-
gelij, & fac vt in te multi nobiscum vnum sint, sicut eter-
nus Pater & tu vnum estis. Tu deleas mendacia &
blasphemias, quas Cyclopica profanitate con-
tra te multi & dicunt & defendere
conantur.